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wscieklizno i zopobieganie u ludzliei

ROMAN LUTYŃSKI
Krakóus

Wścieklizna jest jednostką zakażną, którą
służba wet. zajmuje się przede wszystkim ze
względu na potrzebę ochrony życia czło:,vieka.

Jedynie współdziałanie obu słuzb weteryna-
ryjnej i me,dycznej stwarza możIiłvość zabez,
pieczenia człowieka przed zakażeniem. Stąd
też zatządzenie Nł[in. Zdrow. i Opieki Społ. oraz
Rolnictwa z dnia 24.IV.1969 T. wymienia
rvściekliznę jako jednostkę zakaźną, której
zwalczanie wymaga współpracy obu vlymie-
nionych służb. WspóIna instrukcja z Cnia
3.X.1967 r. wydana przez oba zainteresowane
Ministerstwa, ustala szczegóły postępowania,
którego celem ma byó właściwe zabezpieczenie
cztrowieka,.

O sposobie postępowania z osobami, u któ-
rych zaistniała możiiwość zal<ażenia wściekliz-
ną decyduje zespól czynników, które lekarz
med. musi rozpatrzyć zanim podejmie właści-
łve kroki zapobiegawcze.

Nadzwyczaj pomocną informacją w takich
prz5rpadkach jest wynik obserwacji klinicznej

zwierzęcia. Niestety, rzadko zdarza się, aby mo-
żna było dokonać odosobnienia i obserwacji
zwtetzęcia. Najczęstszym źródłem informacji
stają się wyniki badania padłego lub zabitego
zwierzęcia.

Poszukiwanie obecności ciałek Negriego sta-
nowi nadal obolviązującą podstawę diagnostyki
laboratoryjnej, przy czym jak wiadorno, wy-
nik negatywny nie wyklucza wścieklizny, na-
tomia.st próba biologiczna nie posiada większe-
go znaczeylia dla lekarza nred, ze \,vzględu na
jej długotrwałość.

W piątym sprawozdaniu Komitetu Eksper-
tów do Spraw 'Wścieklizny Świat" Org. Zdro-
wia ustalono zalecenia dotyczące sposobu po-
stępowania z narażonym na zachorowanie czło-
wiekiem, które uwzglęclnione zostały w cyto-
,łranej powyżej instrukcji dwóch ministerstw
w sprawie zapobiegani.ą wściekliżnie u ludzi.

Teoretycznie zatern strona zapobiegawcza
nie powinna budzić łviększych wątpliwości.
,Jednakowoż żvcie stwarza tyle trudnych sy-
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tuacji, zwł,aszcza wówczas, gdy kontakt z czło-
,wiekiem dotyczył zwierzęcia, u którego zaist-
niały jedynie poszlaki wścieklizny, tak, iż Ie-
karz med. zmlszony jest do indywidualizowa-
nia i niejednokrotnie wyboru mniejszego zła;
narażenie pacjenta na tyzyko wystąpienia
lvścieklizny czy też ,,ń,ysta,ń/ienia go na niebez-
pieczeństwo ewentualnych następstw stosowa-
nia szczepionki.

Sytuacja epizootyczna
i epidemiologiczna wściekIizny

Oceny jej dokonano na p,odstawie meteria-
łow i obserwacji poczynionych na obszarze
woj. krakowskiego w Iatach 1966-1971.

Od szeregu już lat obserwuje się na terenie
woj. krakowskiego wzrost liczby przypadków
rvścieklizny u zwierząt Na przestrzeni anali-
zowanego sześciolecia z terenu woj. krakow-
skiego zgłoszoleo (w 2-tygodniowych wykazach)
350 przypadków wściekliznv zwierząt. W roku
1971 w stosunku do 1966 - wykazano prawie
].5-to krotnie więcej przypadkórv tego scho-
rzenia u zwierząt Zjawisko to ma swą przy-
czynę w narastającej liczbie przypadl<ów
g}ównie u 1isów oraz częściowo Ll zwierząt do-
mowych - zwłaszcza u kotów.

Z analizy całości materiału za lata 1966-
i971 wynika, że wścieklizna u lisów wvkazy-
wana była w B20/o, u zwierząt udomowionych,.
w 77,70k, (w tym u kotów w 5,17o, a u psów
w 3,7%), natomiast pozostałych 0,97o przypada
na prz5padki wścieklizny strvierdzonej spora-
d},cznie u innych zwierząt wolno żyjących u
jelenia, borsuka i tchótza.

Charakterystyczna d]a wścieklizny sezono-
wość zaznaczała się również w krakowskim,
zwłaszcza w ostatnich latach.. Na jesieni nasi-
1ało się występownie tej epizootii, osiągało
szczyt na przełomie zimy i wiosny a spadało
latem. W analizowanym sześcioleciu 65,5010

ogólnej liczby potwierdzonych przypadków
lvścieklizny przypada na półrocze od Iistopa-
da do kwietnia,

W ostatnich latach zaznaczały się w kra-
kowskim ró.łnież róznice terytorialne Toz-
mieszczenia przypadków wścieklizny u zwie-
rząt; gdy przed paru laty jedynie wybrane
obszary porviatów południowych uzna,ffane
były jako dotknięte wścieklizną, to od 1970 r.
wścieklizna zwietząt stwierdzona była na ob-
szarze całego województwa.

Rozpatrtrjąc zagadnienie potwierdzeń labora-
toryjnych uzyskanych w wyniku hadań Za-
kładu Higieny Wet. należy str,vierdzić, iż od-
setek wyników dodatnich był wysoki. Przyj-
mując liczbę 350 wykazanych przypadków
rvścieklizny u zw,ierząt jako podstawę, olireślić
można, że 9BD/o tej ilości potwierdzonych zo-
stało laboratoryjnie; w B9%, na podstawie ba-
ciań histologicznych i 9,10/o w oparciu wyłącz-
nie o badania biologiczne.

5?8

Wścieklizna u ludzi stała się obecnie scho-
rzeniem niezmiernie rzadkim: ostatni przypa-
dek w krakowskim zanotowano rv 1950 r., na-
tomiast na innych obszarach Polski rejestro-
wana była sporad.ycznie (w latach 1962-1971
zgłoszono w Polsce ].4 przvpadków wściekliz-
ny u ludzi).

Zaistniałe z końcem 1971 r. zachorowanie
w krakowskim (8, 20) zasługuje na uwagę ze
względu na znamienne powiązania epizootycz-
ne.

Przypadek powyższy dotyczyŁ pacienta, któ-
ry podczas zabawy ze złapanym dzikim lisem
został ugryziony w rękę na 6 rrriesięcy pl,zed
zachorowaniem. W parę dni od zaistniałego
incydentu lis padł, iecz okolicznośó ta nikogo
lrie zaniepokoiła. Ranka po ugryzieniu zagoiła
slię i pacjent nie przedsiębiorąc żadnego dzia-
łania puścił opisane wydarzenie w niepamięć.

Choroba, któta zaczęła się nagle (gorączka,
bóle głowy, klatki piersiowej i kończ5m, przy-
gnębienie) postępowała szybko i w 3 dniu_
rrieComagania, kiedy doszło do chwilołvej utra-
ty przytomności, ataku prężeń i zaburzeń rv
oddychaniu - pacjenta hospitalizowano. W
szpitalu objawy chorobowe nasiliły się; kon-
l,akt z chorym stawał się utrudniony, wystąpił
niepokój psychoruchowy i podniecenie, pogłę-
hiły się zaburzerria rytmu oddechor,vego.
Stwierdzenie objawu i,vodoustroju w cz-,liartym
dniu choroby zadecydowało o podjęciu podej-
rzenia lvścieklizny. Pacjeni zmarł vl szóstym
dniu choroby, " wykonane badanja laborato-
ryjne umozliłviły uzyskanie potwierdzenia po-
stawionego rozpoznania.

Postępowanie zap obieg a\\r cze
u Iudzi

Charakterystykę ognisk, z któtych wywo-
Cziły się zakwalifikowane do szczepień osoby
wraz ze sposobem uodpornienia przeciwwście-
kliznowego obrazuje tab. 1. Analizując rodzaj
iiontaktu, który zadecydował o zakwalifiko-
waniu do szczepień, stwierdzić należy, że naj-
rviększą grupę - bo liczącą 69,40lo ogółu pa-
cjentów, stanowili ci, ktorzy narazili się na
evgentualne zakażenie rv czasie pielęgnowania
zlł,ierzęcia lub mieii z nim do czvnienia po
śmierci (najczęściej zdejmując skórę).

Grupa tych osób w roku 1971 w porówna-
niu do 1966 wzrosła przeszło dwudziesto-krot-
nie. Następną z kolei grupę liczącą 23,6Vo sta-
nowiły csoby pokąsane, natomiast zakwalifiko-
wanych do szczepień z porn odu podra_pania
ptzez zwierzę podejrzane o wściekliznę było
jedynie 5,6%. Inne łvskirzania do szczepień wy-
stępowały sporadycznie.

Rozpatrując vr obrębie poszczególnych gatun-
]rów zwierząt rodzaj kontaktu stwarzającego
ekspozycję u człov,zieka, podkreślić należy, że
jedynie z psem najczęstszynr rodzajem stycz-
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ności - bo wynoszącym 63,70lr: - było pokąJ
sanie, Ko,ntakty z pozostałymi gatunkami nie
były pokąsaniami i w dużej mierze wiązały się
ze stycznością ze zrłzierzęciem padłym. W oma-
u,ianym sześcioleciu największa liczba tego
ostatniego typu kontaktu bo wynosząca
957o,, odnosiła się do styczności z nieżywynr
lisem.

Tab.l.CharakterYstYĘł..":iio""T;'"",h','f 
ł* j#rr."Ti

kazywaniu zakażenia odgrywać ma rolę
istotną (19). Stan taki doprovładzić może do
powstawania nowyclr ognisk enzootycznycŁ,t
u,śród zwietząt domowych i ewentualnych za-
każeń u ludzi (15, 16). Stwierdzenie występo-
rvania wścieklizny w coTaz większej mierze
u lisów i kotów (współzależność liczbowa i
terytorialna), jak również Ll przedstawicieli

woj. krakowskiego zaistniałych w latach 1966-1971,
do szczepień przeciw wściekliźnie

Ogniska, rł, których:

od zwierzęcia pobrano materiał do
badania

zwierzę było poddane obserwacji kli-
nlczneJ

zwierzę zbiegło lub materiał nie na-
dawał się do badania

Jak wynika z tab. ] w latach 1966-1971
grupa 611 osób otrzymała pełen wstrzyk-
nięć 40/o szczepionką Seńpla wanej w
warunkach ambulatoryjnych. Wśród nich u
216 pacjentów wystąplly odczyny poszczepien-
ne. U 151 osób były to odczyny miejscowe
i nie vrzbudzały większego niepokoju ani u pa-
cjenta, ani u lekarza. Manifestowały się naj-
częściej słabo zaznaczoną reakcją w miejscu
\^/prowadzenia szczepionki i występowały mię-
dzy 4-ym a 15-ym wstrzyknięciem. U 11-tu
osób wystąpiły oCczyny ogólne, wyrazające się
przeważnie: gorączką, dreszczami i ,osłabie-
niem, bólami i zawrotami głowy, wzrnożoną
potliwością skóry i jej swędzeniem, bólami
mięśniowo-stawowymi, uczuciem niepokoju i
bezsennością. W jednym wypadku doszło do
zapalenia opon mózgolńzo-rdzeniowych, zakon-
czonego wyzdrowieniem. Do objawów ogó1-
nych dochodziŁo między 7 a 18 wstrzyknię-
ciem.

Oprócz wyżej wymienionych powikłań u 54
pacjentów wystąpiły odczyny kombinowane:
miejscowe i ogóIne.

Miejscowego ani ogóInego podawania suro-
wlcy przeciwwściekliznowej nie stosowano,
l{iezależnie od podawania szczepionki osoby
skaleczone miały opatrywane rany w sposób
ogólnie przyjęty.

omówienie
Przed szeregiem już lat wnioskowano u nas

o szczepienie psów przeciw wścjekliźnie (6).
Nfimo wprowadzenia powyższego w życie nie
doprowadziło postępowanie to do likwidacji
tej zarazy. Rezerwuarem zarazka stały się
zwietzęta wolno żyjące. Rola lisów wydaje się
być szczególną (6, 7, 9, 10, tl, 12, I7, 2l) a
podnoszony udział drobnych gryzoni w prze-

lub szczep.
niepełny

gatunków, u który,ch nie była ona uprzednio
r,vykrywana (l, 2, Il, 12, 13, 14, I5, 16, 17) -jest zjawiskiem zaobseTwowanym również i w
k-rakowskim. Wśród zwierząt wolno żyjącycY^l
wściekliznę stwierdzono u nas u: jelenia, bor-
suka, tchórza a ostatnio również i nietoperza
(3).

Cykliczność występowania wścieklizny zale-
ży od stanu liczbo-wego łvolno żyjących ssa-
ków (1). Okres ich biolcgicznej aktywności po-
krywałby się z miesiącami sezonowego nasile-
nia wścieklizny, co daje się zau:ważyó w kra-
kowskim (12). Specjalną rolę mógłby odgry-
-wać kot, u którego wścieklizna przebiegać mo-
ze pod postacią nietypową lub jako wściekliz-
na cicha (11).

Rozpoznanie przypadku wścieklizny u czło-
w,ieka po 20-tu ]atach zacisza (6, B, 18, 20),
świadczy o niezmiernie rzadkim jego występo-
wa.niu u nas (l,, 5, 15, j 7, 16).

Jak to było podkreślane (17), ocena skutecz-
ności szczepieri dokonywanych 40/0 szcze-
pionką Sempla wypada pozytywnie, mimo nie.
jednokrotnie późnegc jego stosowania lub prze-
rywania cyklu wstrzyknięć. Wydaje się, że ma
to swą przyczynę w fakcie niewielkiej ekspo-
zycji, jaką stłvarzał kontakt ze zwierzęciern.
Swiadczyć o tym może również to, ze grupa
134 osób, która odmówjła szczepień mimo ich
zakwalifikowania, pozostała zdrowa (kontroła
ich stanu zdrowia przeprowadzona została w
rok po zaistniałym zagrożeniu).

Duża stosunkowo Iiczba powikłań poszcze-
piennych (na szczęście błachych i nie pozosta-
i,viających trwałych następstw) zTnusza do za-

"-ta_nowienia się nad tyrn, czy kwalifikowanie
do szczepień było rvłaściwe t zawsze uzasad-
nione.

Wydaje się natomiast, iż niedocenia się u
nas potrzeby szczególnie troskliwego opatry-

zak-walif ikowano
do szczepień

Liczba osób w ogniskach, które

otrzymały pełną
serię szczepień

nlesZczep.
w sposób

Ęr.)

35

100

505

16

90

139

19

22
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wania skaleczeń, mogących stać się vlrotami
ewentualnego za.kazenia (?), jak również celo-
rvości profilaktycznego stosor,vania surowicy
przeciwwściekliznowej (gammaglobuliny), któ-
ly to preparat jest u nas dla szczegóInych
przypadkóvr zabezpieczony.

Na zakończenie wspomnieć należy o niedo-
statecznyrn poziomie uświadorrrienia ogółu lud-
ności, co doprowadza do rozlicznych i niepo-
trzebnych kontaktów u ludzi, niezdawanie so-
bie sprawy z grażby, jaka istnieje l,v wypadku
z,akażenia otaz pTzeryr,vania lub wręcz odma-
wiania poddania siq szczepieniu.
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Adres autora: doc. dr Ęoman LutyńSki, 30-203 KraBów, ul,
Sw. Bronisławy 12.

-Ąutor poczuwa Się do niłe8o obowiązku podziękowania
lvzwet. w Krakowie za udostępnienie potrzebnych danych
epizootiologicznych, jak również z}l$I w Krakowie za infor-
lTlację z Zakresu przeprowadZa,nych badań 1aboratoryjnych.

ków stwierdzonej wścieklizny u psów odnosi się do
lat 1956 i 1957, kiedy rozpoczynano dopiero szcze-
pienia ochronne psów na terenie województwa.

'Wśród 204 przypadków wścieklizny zwierząt wolno
żyjących dominowały lisy, u których stwierdzono 142
przypadi<i, co stanowi 69,69b. W dalszej koiejności
były jenoty 

- 36 przypadków (17,69b) i borsuki

- 13 przypadkó-w (6,3_0Ó). Pozostałe 13 przypadkórv
wścieklizny zwierząt wolno źyjących dotyczyło zwie-
rzyny płowej (8), hybrydów żubra z bydłem domo-
wym (2), wilka (2) otaz zająca (|).

omówienie wyników

Z przedstawionego rv tab. 1 zestawienia :lły-
nika, że obok ktążenla \.virusa wścieklizny
ri,śród zwierząt domowych istnieje na terenie
wojełvództwa bardzo groźny rezelvr'uar tego
z.,.razka wśród zwierząt wolno żyjących. W
latach 1956-195? wścieklizna w 100Yo clctyczy-
Ła zwierząt dcmowych, W latach następnych
ccraz rviększy odsetek strvierdzanych przypad-
ków wścieklizny odnosił się do zwierząt wolno
żyjących, wynosząc np. w lata,ch 1968 i 1971
odpowiednio BC7o i 710la. Dzięki systematycznym
sz czepienionr p,/wściek-iiźnie, obe j mu j ącym osta-
tnio prawie 1000/o zare;estrowanych psów (1073
tys. wykona_nych szczepień), wścieklizna u tego
gatunku została organiczona do pojedyńczych
przypadków, a nawet w iatach ]959, 1964, 1966

Syluocio epizootyczno wścieklizny no leren!e woi. biołosłockiego
w lołoch 1956 - 197 2

z zakładru HĘieny weteryneryJneJ w Białymstoku

Sytuacja epizootyczna wścieklizny w Pol-
sce, od chwili rozp,oczęcia masowych szczepień
ochronnych p./wściekliźnie psów, ulegała sy-
stematycznej poprawie (5, 6). W ostatnich la-
tach jednak na terenie całego kraju nasila się
występowanie wścieklizny, szczegóInie lvśród
zsę,ietząt wolno żyjących (l, 2, 3, 7, 8). Współ-
zależność występowania wściekliznv i pozna,-
nie dróg pTzenoszenia się jei z biotopu leśnego
do środowisk ludzkich ma duże znaczenie epi-
demiologiczne i epizootiologiczne (4, B). W
placy niniejszej przeanaltzowano występowa-
nie wścieklizny r,,,zśród zwierząt domowych i
rł,olnożyjących na terenie województwa w Ia-
tach 1956-1972.

Badania własne

W badaniach własnych uwzględniono dodatnie wy-
niki badań diagnostycznych materiałów nadesłanych
przez terenową służbę weterynaryjną do Zakładu Hi-
gieny Weterynaryjnej w Białymstoku, Rozpoznanie
wścieklizny opierano na stwierdzeniu obecności ciałek
Negriego, a od 1970 roku przeprowadzano równolegle
test immunofluorescencyjny. W latach od 1956 _ 19?2
stwierdzono wściekliznę w 378 przypadkach, z czeEo
174 wśród zwierząt domowych a 204 tl zwierząt wolno
żyjących. Wyniki ilustruje tab. 1. Spośród L74 zwie-
rząt domowych najliczniejszą grupę stanowiły koty
(59), następnie bydło rogate (52), oraz psy (50). Na-
leży w tym miejscu podkreślić, że 440lo przypad-
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